[image: image1.jpg]1S 3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ВОЗНЕСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

05.03.2018                                                                                                     № 15
Об утверждении муниципальной программы

«Формирование комфортной городской среды»
на 2018 – 2022 годы в Вознесенском сельском

поселении Верещагинского муниципального
района Пермского края

В целях реализации на территории Вознесенского сельского поселения

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», руководствуясь Порядком предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края в 2017 году на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденным постановлением Правительства Пермского края от 15.02.2017г. № 96-п, Методическими рекомендациями по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных
программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2017 год», утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.02.2017г. № 114, Уставом МО «Вознесенское сельское поселение», ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1. Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на 2018 – 2022 годы в Вознесенском сельском поселении  Верещагинского муниципального района Пермского края.
          2. Постановление вступает в силу с момента обнародования  путем помещения текста в подшивки, которые находятся в библиотеках с. Вознесенское, п. Ленино, а также в административных зданиях в с. Вознесенское и п. Ленино.
          3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения –

глава администрации
Вознесенского сельского поселения                                               И.М. Новиков

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Вознесенского сельского поселения
от 05.03.2018г. № 15
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА 2018-2022 ГОДЫ В ВОЗНЕСЕНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ (далее – Программа)

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Ответственный исполнитель Программы
	Глава сельского поселения –

глава администрации
Вознесенского сельского поселения

	Участники Программы
	- администрация Вознесенского сельского поселения

- население Вознесенского сельского поселения

- подрядные организации, определенные по
результатам процедур, предусмотренных
Федеральным законом 05.04.2013г. № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд».

	Цели Программы
	- повышение качества и комфорта городской среды Вознесенского сельского поселения (далее – поселение) за счет:
1) повышения уровня благоустройства территорий общего пользования поселения;

2) комплексного совершенствования уровня и организации благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов (далее – МКД) для повышения комфортности проживания граждан в условиях сложившейся застройки.

	Задачи Программы
	- формирование единого облика поселения;
- организация мероприятий по благоустройству территорий общего пользования;

- организация мероприятий по благоустройству дворовых территорий МКД;

- повышение уровня вовлеченности населения в реализацию мероприятий по благоустройству территории поселения.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	- количество территорий общего пользования;
- площадь территорий общего пользования;

- количество благоустроенных дворовых территорий МКД;

	- доля участия населения в мероприятиях, проводимых в рамках Программы.

	Срок реализации

Программы

	2018 – 2022 годы

	Объемы бюджетных

ассигнований

Программы
	Общий объем финансирования по программе           1252,223 тыс. руб.,

в том числе по годам и источникам финансирования:

бюджет Вознесенского  сельского поселения – 117,625 тыс. руб., в том числе:

на 2018 год – 117,625 тыс. руб.,

на 2019 год – 95,0  тыс. руб.,

на 2020 год – 80,0 тыс. руб.,

на 2021 год – 110,  тыс. руб.,

на 2022 год – 120,0 тыс. руб.

бюджет Верещагинского муниципального района  - 0 тыс. руб.,  в том числе:

на 2018 год – 0  тыс. руб.,

на 2019 год – 0 тыс. руб.,

на 2020 год – 0 тыс. руб.,

на 2021 год – 0 тыс. руб.,

на 2022 год – 0 тыс. руб.

краевой бюджет  - 0,0 тыс. руб.,  в том числе:

на 2018 год – 1134,598 тыс. руб.,

на 2019 год – 0 тыс. руб.,

на 2020 год – 0 тыс. руб.,

на 2021 год – 0 тыс. руб.,

на 2022 год – 0 тыс. руб.

федеральный бюджет  - 0,0 тыс. руб.,  в том числе:

на 2018 год – 0 тыс. руб.,

на 2019 год – 0 тыс. руб.,

на 2020 год – 0 тыс. руб.,

на 2021 год – 0 тыс. руб.,

на 2022 год – 0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация муниципальной программы

позволит достичь следующих результатов:

- повышение уровня комфорта проживания

населения на территории поселения;

-увеличение  доли  территорий  общего

пользования;

-улучшение внешнего облика поселения;

-достижение  показателя  для  оценки

эффективности  деятельности  органов

исполнительной власти.

Основные характеристики реализации Программы

1. Характеристика текущего состояния,

основные проблемы мест

массового пребывания населения

В Вознесенском сельском поселении имеются общественные территории, благоустройство которых не отвечает современным требованиям и требует комплексного подхода к благоустройству.
На территории  с. Вознесенское расположены 10 многоквартирных домов с общей дворовой территорией, которые в настоящее время имеет высокую степень износа и не соответствует в полной мере современным требованиям.
На дворовых территориях отсутствуют такие элементы благоустройства как скамейки, урны для мусора наблюдается значительное разрушение асфальтобетонного покрытия, недостаточное освещение территории.

Без благоустройства дворовых территорий благоустройство поселения не

может носить комплексный характер и эффективно влиять на повышение качества жизни населения.

Реализация  данной  подпрограммы  позволит  улучшить  фактическое

состояние дворовых территорий и увеличить количество дворовых территорий, на

которых выполнены работы по ремонту дворовых проездов, обеспечению

освещения дворовых территорий, установке скамеек и урн.
Программа направлена на улучшение внешнего облика поселения путем

благоустройства общественных территорий.
Значительная  часть  асфальтобетонного  покрытия  общественных

территорий имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных

покрытий с момента массовой застройки с. Вознесенское истек, работы по озеленению общественных территорий проводится не в полном объеме, малое количество парковок в центре села для автомобилей доставляет трудности жителям, недостаточно количество оборудованных детских площадок не решают проблему досуга детей.
           Существующее положение обусловлено рядом факторов: нарушение

градостроительных норм при застройке территорий, введение новых современных

требований к благоустройству и содержанию территорий, недостаточное

финансирование программных мероприятий в предыдущие годы, отсутствие

комплексного подхода к решению проблемы формирования и обеспечения среды,

комфортной и благоприятной для проживания населения.
           Благоустройство мест массового пребывания населения невозможно

осуществлять  без  комплексного  подхода.
            При  отсутствии  проекта благоустройства  получить   многофункциональную  адаптивную  среду  для проживания граждан не представляется возможным.
           При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий для определения функциональных зон и выполнения других мероприятий.

           Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально

охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные

условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы,

дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый уровень освещенности в темное

время суток.

Важнейшей задачей органов местного самоуправления Вознесенского
сельского поселения является формирование и обеспечение среды, комфортной и

благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и

надлежащее содержание территорий.

Для поддержания мест массового пребывания населения в технически

исправном состоянии и приведения их в соответствие с современными

требованиями  комфортности  разработана  муниципальная  программа

«Формирование комфортной городской среды» на 2018 – 2022 годы в

Вознесенском сельском поселении Верещагинского муниципального района

Пермского края  (далее – муниципальная программа), которой предусматривается

целенаправленная работа исходя из:

минимального перечня работ по благоустройству мест массового

посещения муниципального образования:

- благоустройство парков, скверов;

-планировка территории;

- организация поверхностного водоотведения;

- устройство проездов и пешеходных дорожек;

- озеленение территории, посадка деревьев, цветников, устройство газонов;

- установка урн для мусора;

- установка скамеек;

- устройство наружного освещения;

- ограждение территории;

- установка малых архитектурных форм;

- оборудование детских и (или) спортивных площадок;

- установка памятников и мемориальных знаков;

- оборудование парковочных мест.

Комплексное благоустройство мест массового пребывания населения

позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, повысить уровень

благоустройства,  выполнить  архитектурно-планировочную  организацию

территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни жителей.

Одним из приоритетов реализации программы является обеспечение

надлежащего технического и санитарно-гигиенического состояния территорий

общего пользования. Создание комфортной среды для жизнедеятельности

населения.
2. Цель и задачи Программы, сроки ее реализации

         Целью реализации Программы является формирование благоприятной для

проживания населения среды за счет благоустройства мест массового пребывания

населения. Для достижения этой цели предлагается выполнить задачи по ремонту

и благоустройству мест массового пребывания населения входящих в перечень

минимальных и дополнительных видов работ в соответствии с правилами

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета:

          архитектурно-планировочную  организацию  территории  (ремонт

пешеходных дорожек, благоустройство и техническое оснащение площадок –

детских, устройство автомобильных парковок);

          реконструкцию  озеленения  (посадку  деревьев  и  кустарников  с

организацией ландшафтных групп, устройство и ремонт газонов и цветников);

освещение территорий при наличии технической возможности;

          размещение малых архитектурных форм и объектов дизайна (скамеек,

оборудования спортивно-игровых площадок, ограждений и прочего).

          Перед началом работ по комплексному благоустройству разрабатывается

эскизный проект мероприятий, а при необходимости - рабочий проект. Все

мероприятия планируются с учетом создания условий для жизнедеятельности

инвалидов.

          Основными задачами Программы являются:

1) повышение качества и уровня комфорта городской среды путем реализации  мероприятий  по  благоустройству  дворовых  территорий многоквартирных домов;

2) повышение качества и уровня комфорта городской среды путем реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий.

         Программы – 2018-2022 годы, с возможностью внесения изменения в

сроки и мероприятия Программы.

3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансовых средств на реализацию муниципальной

программы 522,625 рублей, в том числе:

- в 2018 году – 117,625 тыс. руб.,
- в 2019 году – 95,0 тыс. руб.,
- в 2020 году – 80,0 тыс. руб.,
- в 2021 году – 110,0 тыс. руб.,
- в 2022 году – 120,0 тыс. руб.,
4. Механизм реализации Программы
            Механизм  реализации  Программы  определяется  администрацией

муниципального образования и предусматривает проведение организационных

мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы
            Заказчик Программы:

Отвечает за реализацию мероприятий Программы, целевое и эффективное

использование средств местного бюджета, выделяемых на их выполнение,

обеспечивает  согласованность  действий  исполнителей  по  подготовке  и

реализации программных мероприятий, подготавливает и представляет в

установленном порядке бюджетную заявку на финансирование соответствующих

мероприятий Программы на очередной финансовый год;

            Представляет в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и

реализации соответствующих мероприятий Программы;

            Исполнители Программы:

Несут ответственность за реализацию мероприятий Программы;

Обеспечивают согласованность действий заказчика Программы по

подготовке и реализации программных мероприятий;

            Представляют в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и

реализации мероприятий Программы.

5.Оценка социально-экономической

эффективности реализации Программы

           Реализация запланированных мероприятий на 2018-2022 годы позволит

удовлетворить большую часть обращений граждан о неудовлетворенном

техническом состоянии территорий общего пользования, а также обеспечит

благоприятные условия проживания населения, что положительно отразится и на

повышении качества жизни в целом.

           Оценка  эффективности  муниципальной  программы  проводится

администрацией Вознесенского сельского поселения и осуществляется в целях

оценки  планируемого  вклада  результатов  муниципальной программы  в

социально-экономическое развитие Вознесенского сельского поселения.

           Администрация  Вознесенского  сельского  поселения  осуществляет

мониторинг ситуации и анализ эффективности выполняемой работы.

           Администрация Вознесенского сельского поселения предоставляет отчет о

выполненных мероприятиях.

           В рамках реализации муниципальной программы планируется:

           ремонт дворовой территории многоквартирного дома с. Вознесенское улица Ленина, 44;
           ремонт дворовой территории многоквартирного дома с. Вознесенское улица Ленина, 40;
           ремонт дворовой территории многоквартирного дома с. Вознесенское улица Ленина, 38;

           ремонт дворовой территории многоквартирного дома с. Вознесенское улица Ленина, 36;

          благоустройство детской площадки за многоквартирным домом  с. Вознесенское улица Ленина, 40;
          благоустройства  парка  с. Вознесенское (строительство  пешеходных  дорожек, искусственного освещения, установка лавок, урн, разбивка цветников, посадка деревьев и кустарников).
           Индикатором эффективности реализации программы следует считать:

- количество благоустроенных общественных территорий

-  повышение  социальной  и  экономической  привлекательности

Вознесенского сельского поселения.